acostadas as duas planilhas orçamentárias (onerada e desonerada) baseadas em tabela de referência oficial EMOP atendendo a legislação vigente (Decreto Estadual n°
45.633/2016).

O valor estimado, para a execução dos serviços é de:

Tapera III - R$ 11.721.338,36 (onze milhões, setecentos e vinte e um mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e seis centavos) - custo onerado e de R$ 11.916.487,72
(onze milhões, novecentos e dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e setenta e dois centavos) - custo desonerado, com base na Tabela de Referência da
EMOP, I0 de Novembro/2025.

A escolha do BDI de 21% e 15% para o orçamento onerado e 26% e 20% para o orçamento desonerado na faixa "Construção de Rodovias e Ferrovias (Inclusive